
Dotazník vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit v domovech pro seniory – ….. kraj 

 1 

DOTAZNÍK 
 

 

Prosím Vás o laskavé vyplnění dotazníku. Odpovědi označte (vyplňte X či jiným viditelným způsobem)  

do příslušných políček. U většiny otázek lze označit více odpovědí. V případě otevřených otázek vepište 

prosím text odpovědi. 

 

 

Jaké vzdělávací a volnočasové programy a aktivity klientům nabízí či umožňuje 

Vaše zařízení? (Vepište A, pokud se jedná o pravidelný program nebo aktivitu, a vepište B, pokud se 

jedná o nepravidelnou aktivitu. Dále uveďte frekvenci. Do prázdných řádků doplňte další aktivity  
ve Vašem zařízení dle skutečnosti.) 
 

Program/aktivita 
(doplňte dle 

skutečnosti) 

pravidelně A/ 

nepravidelně 

B 

denně několikrát 

týdně 
(uveďte číslo 

kolikrát) 

několikrát 

měsíčně 
(uveďte číslo 

kolikrát) 

několikrát 

ročně 
(uveďte číslo 

kolikrát) 

ojedinělý 

výskyt 

             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

 

 



Dotazník vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit v domovech pro seniory – ….. kraj 

 2 

Vzdělávací a volnočasové programy a aktivity ve Vašem zařízení jsou převážně 

charakteru: 
 

 skupinové/hromadné  individuální  skupinové i individuální 
      

 koordinovány/vedeny   koordinovány/vedeny   k dispozici jsou prostory a  

 některým z pracovníků  některým z klientů  vybavení, aktivita není řízena 

 zařízení     

 

 

Postupuje Vaše zařízení při organizování aktivit dle metodiky (metodických 

postupů)? 
 

 ano  ne  částečně (některé aktivity) 
      

 máme vlastní  používáme jiné  používáme obojí 

   Jaké:_____________   

 

 

Jaké vybavení a prostory pro realizaci aktivit jsou ve Vašem zařízení k dispozici? 
 

  venkovní zahrada 

  zahrádka pro pěstování 

  společenská místnost 

  tělocvična 

  speciální místnost pro aktivity a kroužky;         

jaká:___________________________ 

  knihovna 

  pomůcky ke cvičení 

  materiály a pomůcky na aktivity a kroužky;      

na jaké:________________________ 

  jiné: (popište) 

   

   

 

 

Který pracovník vzdělávací a volnočasové programy a aktivity 
 

 

 
 plánuje organizuje     vede          pomáhá při  

         jejich realizaci 

vedoucí pracovník        

sociální pracovník        

zdravotní sestra        

ošetřovatel        

fyzioterapeut        

ergoterapeut        

aktivizační pracovník        

dobrovolník        

jiný;        



Dotazník vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit v domovech pro seniory – ….. kraj 

 3 

     kdo:____________        

        

 

 

Kdo ve Vašem zařízení navrhuje, plánuje a vytváří nabídku vzdělávacích a volno-

časových programů a aktivit? 
 

 pracovník zařízení     
      

 sami klienti      
      

 pracovníci zařízení a klienti společně     

 

 

Do jaké míry se na vzdělávacích a volnočasových programech a aktivitách podílejí 

klienti? 
 

 nijak     
      

 dávají návrhy na možné aktivity     
      

 spolupracují při realizaci aktivit      
      

 sami vedou aktivity (kroužky)     

 

 

Spolupracuje Vaše zařízení 
 

 se seniory v okolí?  ano  ne 
      

 se zařízeními a institucemi v okolí?  ano;  ne 
      

   jakými?  _________________________ 

 

 

Jak si myslíte, že klienti hodnotí nabízené vzdělávací a volnočasové aktivity a 

programy?  
 

 s vedením 

programů  

a aktivit  

(s pracovníky) 

s náplní  

a obsahem 

programů  

a aktivit 

s organizací 

programů  

a aktivit 

s frekvencí 

nabízených 

programů  

a aktivit 

s vybavením  

a podmínkami pro 

realizaci 

programů  

a aktivit 

Jsou spokojeni          

Jsou nespokojeni          

 

 

O které ze vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit je ve Vašem zařízení 

největší zájem? (Prosím vypište.) 
 

_________________________ 

 



Dotazník vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit v domovech pro seniory – ….. kraj 

 4 

 

 

 

 

 

O které ze vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit je ve Vašem zařízení 

nejmenší zájem? (Prosím vypište.) 
 

_________________________ 

 

 

 

Víte proč? 

 

 

 

 

O které další vzdělávací a volnočasové programy a aktivity, které nenabízíte, by 

podle Vás ještě měli sami klienti zájem? (Prosím vypište.) 
 

___________________ 

 

 

 

Co brání tomu, aby tyto programy a aktivity mohly být realizovány ve Vašem 

zařízení? 
 

 

 

 

 

Chcete k dané problematice ještě něco dodat? 

 

 

 

 

Měli byste zájem o vznik příkladů dobré praxe, jak úspěšně plánovat a 

organizovat programy a aktivity v domově pro seniory, příp. jak klienty 

motivovat? 

 

 

 

 

Jaký je přibližný počet klientů Vašeho zařízení?  _____________ 
 

Jaký je přibližný počet mobilních klientů ve Vašem zařízení? ____________ 
 

Jaký je přibližný počet klientů v oddělení pro klienty s demencí (je-li součástí 

Vašeho zařízení)? ______________ 
 

Dotazník vyplňuje (uveďte prosím Vaše pracovní zařazení):___________________ 
 

 



Dotazník vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit v domovech pro seniory – ….. kraj 

 5 

Máte zájem o zaslání výsledků šetření?  ano  ne 
 

 

 

 

Děkuji za ochotu a spolupráci. 

Vyplněný dotazník laskavě zašlete zpět do 15. března 2011 na e-mailovou adresu 

katerina.zivotska@seznam.cz.  

 

 

mailto:katerina.zivotska@seznam.cz


Dotazník vzdělávacích a volnočasových programů a aktivit v domovech pro seniory – ….. kraj 

 6 

Dobrý den, 
 
jmenuji se Kateřina Životská a jsem studentkou kombinované formy doktorského studia 
oboru Pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 
 
Výzkumně se zabývám problematikou aktivizačních programů v domovech pro seniory,  
a proto si dovoluji se na Vás obrátit s prosbou o spolupráci. 
 
Cílem šetření, jež bych chtěla realizovat prostřednictvím přiloženého dotazníku, je získání 
některých základních údajů o vzdělávacích, volnočasových a aktivizačních programech  
a aktivitách nabízených v domovech pro seniory, a to v deseti krajích České republiky. 
Druhou částí výzkumu je terénní šetření na místě, které však bude realizováno pouze  
na menším vzorku domovů pro seniory. 
Uvědomujeme si, že požadavek na aktivity vychází předně ze zákona a že ne vždy jsou  
k dispozici prostředky či podmínky k realizaci těchto aktivit a mnohde, i když podmínky jsou 
dobré, není zájem ze strany klientů. Ale o tom právě plánované výzkumné šetření je. Cílem 
výzkumu není „říci, kdo to dělá dobře a kdo to dělá špatně, či kdo má nejméně aktivit“,  
ale ukázat na příkladech, že někdy k aktivitě stačí malý prostor nebo pár pomůcek  
(a mnohdy ani to není třeba), a přesto se dá program nebo aktivity dělat tak, že je klienti 
ocení, jsou pro ně zajímavé, užitečné a mají úspěch. Hledáme příklady dobré praxe, 
abychom je mohli nabídnout i ostatním a aby se mohla některá zařízení inspirovat.  
K dosažení záměru je ale třeba mít určité informace, proto Vás oslovuji s níže uvedeným 
dotazníkem. Věřím, že pomocí výstupů z výzkumu se nám společně podaří obohatit teorii  
i praxi a přispět k rozvoji sociálních služeb.  
 
Dotazník, jež je připojen v příloze, je vytvořen se snahou Vás co nejméně zatěžovat. Otázky 
nabízejí možnosti k zaškrtnutí (zakřížkování), pouze několik málo otázek je otevřených, 
umožňujících vepsání vlastní odpovědi. Prosím o laskavé zodpovězení co největšího počtu 
otázek. Dotazníky budou vyhodnocovány anonymně. Na Vaše přání Vám mohu poskytnout  
výsledky šetření, pokud tuto možnost uvedete v dotazníku. 
 
Vyplněný dotazník v elektronické podobě nebo naskenovaný, prosím, zašlete zpět  
na e-mailovou adresu katerina.zivotska@seznam.cz. 
 
Předem Vám mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas. 
 
S pozdravem a přáním hezkého dne 
 
Mgr. Kateřina Životská 
 

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto:katerina%2ezivotska%40seznam%2ecz

